

ATO Nº 296/2026.

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
775/2025 DE FORNECIMENTO AO
CIRENOR – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
005/2025.**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO NORDESTE - CIRENOR**, com sede na Av. Fiorentino Bacchi, nº 932, Centro, na cidade de Sananduva- RS, inscrito no CNPJ sob o nº 15.344.304-0001/43, neste ato legalmente representado pelo seu presidente Sr. **MARCIO CAPRINI**, brasileiro, Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, residente na Rua Getúlio Guimaraes nº 193 - Centro em Cacique Doble/RS, inscrito no RG 6085038385 e CPF nº 006.512.080-92, denominado de **ÓRGÃO GERENCIADOR** e de outro lado **DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA**, pessoa Jurídica de Direito Privado, situada na Rua José Fraron, nº 155, sala 01 bairro Fraron, na cidade de Pato Branco/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 76.386.283/0001-13, neste ato representada pelo Sr(a). Luiz Augusto Varnier, representante legal/sócio administrador da empresa, inscrito no CPF sob o nº 396.067.919-04, doravante denominado FORNECEDOR, firmam o presente ato conforme segue:

PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem como objeto a inclusão do item 140 – Carbonato de lítio 450mg comprimido liberação controlada, passando a vigorar a tabela anexa, conforme anexo I do Edital.

SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento original

E, por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas, para que produza os devidos e legais efeitos.

Sananduva, 16 de julho de 2026.

CIRENOR
Marcio Caprini

DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA

TESTEMUNHAS:

NOME: CRISTIANE GIASSON

CPF: 016.623.130-47

NOME: EDUARDA MARIN

CPF: 037.194.620-48

ANEXO I

Código	Produto	Modelo	Marca/fabricante	Qtidade	Unitário	Total
0068	APIXABANA 5 MG - COMPRIMIDO (BLISTER COM NO MAXIMO 20 CP)	GENÉRICO	ZYDUS	24.000 COM	R\$ 0,5499	R\$ 13.197,6000
0096	BENZOILMETRONIDAZOL 62,5 MG + NISTATINA 25.000 UI + CLORETO DE BENZALCONIO 1,25 MG/G, CREME VAGINAL - BISNAGA 40 G C/ 10 APLICADORES (BR0395836) - SGS=103308	GENÉRICO	PRATI	225 BNG	R\$ 23,4600	R\$ 5.278,5000
0140	CARBONATO DE LITIO 450 MG - COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA (BR0468947) - SGS=102450	SIMILAR - CARBOLITUM CR	EUROFARMA	62.850 COM	R\$ 1,7900	R\$ 112.501,5000
0142	CARVAO VEGETAL ATIVADO 250 MG - COMPRIMIDO (BR0434505) - SGS=103272	CARVEROL	UNIÃO QUIMICA	39.000 COM	R\$ 0,8999	R\$ 35.096,1000

0149	CEFALEXINA 50 MG/ML, SUSP. ORAL - FRASCO 100 ML (BR0331555) - SGS=100554	GENÉRICO	UNIÃO QUÍMICA	7.725 FR	R\$ 10,9900	R\$ 84.897,7500
0200	CLORPROMAZINA 100 MG - COMPRIMIDO (BR0267638) - SGS=100480	CLORPROMAZ	UNIÃO QUÍMICA	475.200 COM	R\$ 0,3449	R\$ 163.896,4800
0280	DROPROPIZINA 3 MG/ML, XAROPE ADULTO - FRASCO 120 ML (BR0272602) - SGS=103285	ECOS	UNIÃO QUÍMICA	12.075 FR	R\$ 6,2600	R\$ 75.589,5000
0295	ESCITALOPRAM 15 MG - COMPRIMIDO (BR0291772) - SGS=102767	GENÉRICO	CIMED	86.250 COM	R\$ 0,1884	R\$ 16.249,5000
0320	EXTRATO DE PROPOLIS S/ALCOOL (MÍNIMO DE 11%), SOL. ORAL GOTAS - FRASCO 30ML - SGS=103398	PROPOBOM	BELLAFORMA	1.500 FR	R\$ 24,3000	R\$ 36.450,0000
0435	LEVOTIROXINA SODICA 112 MCG - COMPRIMIDO (BR0296650) - SGS=103175	GENÉRICO	MERCK	49.500 COM	R\$ 0,4619	R\$ 22.864,0500
0440	LEVOTIROXINA SODICA 75 MCG - COMPRIMIDO (BR0268859) - SGS=100896	GENÉRICO	MERCK	594.000 COM	R\$ 0,3004	R\$ 178.437,6000
0441	LEVOTIROXINA SODICA 88 MCG - COMPRIMIDO (BR0296649) - SGS=103174	GENÉRICO	MERCK	73.500 COM	R\$ 0,3625	R\$ 26.643,7500
0508	NISTATINA 100.000 UI + OXIDO DE ZINCO 200 MG/G, POMADA - BISNAGA 60 G (BR0279297) - SGS=102769	GENÉRICO	E M S	18.300 BNG	R\$ 5,9899	R\$ 109.615,1700
0514	NITROFURANTOINA 100 MG - CAPSULA (BR0268273) - SGS=100571	GENÉRICO	TEUTO	349.500 CP	R\$ 0,2599	R\$ 90.835,0500
0528	OLMESARTANA 40 MG + ANLODIPINO 5 MG - COMPRIMIDO (BR0388401) - SGS=103252	GENÉRICO	GERMED	900 COM	R\$ 0,8459	R\$ 761,3100

0583	PROTETOR SOLAR FPS 30 - FRASCO 120 ML - SGS=102567	ACTION	A A GOLD	3.675 FR	R\$ 10,6000	R\$ 38.955,0000
0616	SIMETICONA 40 MG - COMPRIMIDO (BR0412963) - SGS=101685	ENTEROFTAL	PHARMASCIE NCIE	594.000 COM	R\$ 0,0804	R\$ 47.757,6000
0662	TIORIDAZINA 100 MG - DRAGEA (BR0272367) - SGS=100181	UNITIDAZIN	UNIÃO QUIMICA	1.500 DRG	R\$ 1,3999	R\$ 2.099,8500
0663	TIORIDAZINA 50 MG - DRAGEA (BR0272366) - SGS=101009	UNITIDAZIN	UNIÃO QUÍMICA	28.500 DRG	R\$ 0,9100	R\$ 25.935,0000
0681	TROXERRUTINA 90 MG + CUMARINA 15 MG - DRAGEA (BR0296647) - SGS=101951	VARICOSS	CIFARMA	500.250 DRG	R\$ 0,3548	R\$ 177.488,7000
Total da Ata R\$ 1.165.586,4000						